UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:         /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Phúc, ngày        tháng  10 năm 2025
 V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Chủ

tịch UBND thành phố về tổ chức cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Kính gửi:

-  Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;

- Công an xã; Ban CHQS xã;

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính

trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 199/QH15 ngày 21

tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số

28/CT-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 02-

CT/ĐU ngày 16 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Phúc về

lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Để cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được tổ chức bảo đảm dân chủ, bình

đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân, Chủ

tịch Uỷ ban ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã nghiêm túc quán triệt Chỉ thị, Nghị

quyết của Đảng, của Quốc hội, của Chính phủ, của Thành uỷ, UBND thành phố

Hải Phòng, của Đảng uỷ xã, xác định ý nghĩa tầm quan trọng của cuộc bầu cử

2

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp lần này là đợt vận

động và sinh hoạt dân chủ sâu rộng tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân thực

hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu ra

người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền

làm chủ của Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031. Thành công của cuộc bầu cử sẽ góp phần to lớn vào xây dựng và

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân

và vì Nhân dân do Đảng lãnh đạo. Thông qua cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp lần này nhằm phát huy năng lực, trí tuệ của

khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV

của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ I của Đại hội Đảng bộ thành phố, Nghị

quyết Đại hội lần thứ I của Đại hội Đảng bộ xã Gia Phúc và phát huy hơn nữa

quyền làm chủ của nhân dân trong xây dựng, củng cố chính quyền ngày càng

trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động đáp ứng yêu cầu

tiếp tục sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa vì mục tiêu

dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, văn minh, vững bước đi lên chủ nghĩa

xã hội.

2. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với

các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực

hiện, tuyên truyền kịp thời và sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng

viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tập trung

nắm bắt tình hình tại các thôn; tăng cường công tác hòa giải, phối hợp giải quyết

kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công

tác bầu cử.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực, tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã trong chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; có trách

nhiệm tham mưu, giúp Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện công tác bầu cử; kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện các quy định của pháp luật về bầu cử và

các văn bản hướng dẫn của Hội đồng Bầu cử quốc gia, Ủy ban Bầu cử thành

phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban nhân dân xã; phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, cập nhật tình hình

chuẩn bị, tiến độ thực hiện công tác bầu cử ở địa phương để kịp thời tổng hợp,

báo cáo theo đúng quy định của pháp luật về bầu cử. Thực hiện cấp phát các tài

liệu bầu cử theo quy định.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch

bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử,

3

đặc biệt trước và trong ngày bầu cử 15 tháng 3 năm 2026. tăng cường chuyển

đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện công tác bầu cử.

 Thường xuyên theo dõi tình hình, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống các loại dịch bệnh, chủ động xây dựng các

phương án nhằm kịp thời ứng phó với những tình huống dịch bệnh có thể xảy ra

trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

 4. Văn phòng HĐND và UBND chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân trước,

trong và sau ngày bầu cử; chuẩn bị các điều kiện về vật chất và kỹ thuật phục vụ

bầu cử.

 Chủ trì, phối hợp với Công an xã xây dựng phương án bảo đảm an toàn

thông tin mạng đối với hệ thống dữ liệu, phần mềm, máy tính phục vụ công tác

bầu cử; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi phát tán thông tin sai lệch,

xuyên tạc, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử; tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng

công nghệ thông tin trong việc thực hiện công tác bầu cử.

5. Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện cuộc bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031; lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí bầu cử theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án bảo đảm giao thông thông suốt,

an toàn hạ tầng, điện, nước và các điều kiện kỹ thuật phục vụ công tác chuẩn bị,

tổ chức bầu cử, đặc biệt trước và trong ngày bầu cử; tăng cường chuyển đổi số,

ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện công tác bầu cử.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, chủ động ứng phó với những

tình huống thiên tai trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì phối hợp Phòng

Văn hóa -Xã hội và các cơ quan đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch thực

hiện tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng

viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử,

quyền bầu cử của công dân theo quy định của Hiến pháp; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị chức năng, Hội đồng

bầu cử Quốc gia; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; góp phần nâng cao ý

thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ quan, tổ chức trong thực

hiện công tác bầu cử.

Thực hiện tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trước, trong và sau cuộc

bầu cử bằng nhiều hình thức: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, xây

4

dựng các cụm pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động; Hướng dẫn các

thôn, tổ bầu cử về thiết kế makét, khẩu hiệu trang trí về bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 -

2031.

7. Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án triển khai lực

lượng bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong quá trình chuẩn

bị, tổ chức cuộc bầu cử để đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử trên địa bàn xã.

Có biện pháp giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở các thôn và

tại các địa điểm bỏ phiếu; xây dựng phương án dự phòng bảo đảm cho cuộc bầu

cử được tiến hành liên tục, không bị gián đoạn và cuộc bầu cử diễn ra an toàn và

tiết kiệm; chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng quân sự, công an xã tham gia cuộc bầu

cử.

Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã trong công

tác phòng chống tấn công mạng, bảо đảm hệ thống thông tin phục vụ bầu cử,

ngăn chặn kịp thời các hành vi phát tan thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến

cuộc bầu cử.  Cung cấp dữ liệu dân cư tại các thôn cho Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã, hướng dẫn khai thác sử dụng Cơ

sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VnelD) trong quá

trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri...; tham mưu, thực hiện việc khắc con dấu

của các tổ chức phụ trách bầu cử đảm bảo đúng thời hạn yêu cầu của Ủy ban bầu

cử thành phố.

8. Trưởng các thôn

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã trong việc chuẩn bị các

điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, bố trí địa điểm bỏ phiếu theo hướng

dẫn và phân công của UBND xã.

Phối hợp với Công an xã để bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại khu vực bỏ

phiếu, khu dân cư trước, trong và sau ngày bầu cử.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong thôn nắm vững

quyền và nghĩa vụ công dân, tích cực tham gia bầu cử theo quy định; thường

xuyên nắm bắt tình hình dư luận trong Nhân dân, kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân

dân xã để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức thành

viên có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân xã trong việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo tiến độ từng giai đoạn

của cuộc bầu cử (nhất là tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử;

5

giám sát cuộc bầu cử; tuyên truyền, vận động cử tri tham gia bầu cử...) đảm bảo

nguyên tắc dân chủ, khách quan, công bằng.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong phạm vi

nhiệm vụ quyền hạn, khẩn trương triển khai công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai

cuộc bầu cử, kịp thời báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử xã

(qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố,

uỷ ban bầu cử thành phố theo tiến độ triển khai từng giai đoạn của cuộc bầu cử,

bảo đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Sở Nội vụ;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã

- Uỷ ban MTTQVN xã và các đoàn thể xã;

- Các Phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã ;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống

		2025-10-24T17:43:46+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chính Thống <nguyenchinhthong76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T10:56:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T10:56:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T10:56:34+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!